

各 位

会 社 名 株式会社アルファクス・フード・システム  
代 表 者 名 代表取締役社長 田 村 隆 盛  
(コード番号：3814 東証 J A S D A Q)  
問 合 せ 先 執行役員 管理部長 高 田 一 信  
電 話 番 号 0 8 3 6 - 3 9 - 5 1 5 1  
U R L <http://www.afs.co.jp/>

## 株式会社光通信との合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 12 月 1 日開催の取締役会において、株式会社光通信（本社：東京都豊島区、代表取締役社長 玉村 剛史、以下「光通信社」という。）と中小飲食店向けの、コスト削減に繋がるシステム・サービスの、より強力な販売を目的とした、合弁会社を設立することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

### 記

#### 1. 合弁会社設立の目的

当社は、現在、主に中堅／大手外食チェーンのお客様に対して、専用の基幹業務システム及び店舗システム機器の製品・サービスをワンストップで提供する、業界のリーディングカンパニーであります。昨年より飲食店の規模・業種／業態に関係なく専用基幹業務システムとして使用できる「飲食店経営管理システム(R)」を販売致しております。

当社と光通信社は、主に中小規模の飲食店様へのコスト削減に繋がるシステム・サービスの協業について協議を重ねてまいり、当社の「e-店長代理」・「e-CREW」パックサービス(POS システム機器と経営分析をセットにしたサービス)、及び当社の主力商品である「飲食店経営管理システム(R)」の販売を行う共同出資会社を設立することを合意し、本日、事業提携に関する基本合意書を締結いたしました。

共同出資会社である株式会社AFSマーケティング(以下 AFSM社という。)では、当社および光通信社より出向した営業社員が、前述の当社システム・サービス製品を販売すると共に、光通信社のグループ会社である株式会社ハルエネ（本社：東京都豊島区、代表取締役社長 原田 淳史、以下「ハルエネ社」という。）が、電力自由化に伴い提供している、電力のコスト削減サービス「ハルエネでんき」の媒介販売も行って参ります。

当社がASPによる基幹業務サービスを提供している店舗数はおよそ 7,000 店舗、「飲食店経営管理システム(R)」の累計販売店舗数は、18,000 店舗となっております。

一方、光通信社およびグループ会社顧客には飲食店も多く、共同出資会社であるAFSM社が当社の事業基盤、外食基幹業務ノウハウ等の強みを活用しながら、取扱い商品・サービスを販売することにより、両社の飲食店顧客の利便性の向上と経費削減が実現でき、効率的な営業協力と、相互の企業価値向上を図るものであります。

## 2. 合弁会社の概要（予定）

(1) 商 号	株式会社A F S マーケティング
(2) 主 な 事 業 内 容	「飲食店経営管理システム(R)」の販売、「ハルエネでんき」の媒介販売等
(3) 設 立 年 月 日	平成 28 年 12 月 20 日
(4) 本 店 所 在 地	東京都中央区日本橋小網町 9-3 (チャンネルタワー 1 F)
(5) 代 表 者	代表取締役社長 藤富 雅則
(6) 資 本 金 の 額	20 百万円
(7) 出 資 比 率	当社：51% 株式会社光通信：49%

## 3. 合弁相手先の概要

(1) 商 号	株式会社光通信		
(2) 所 在 地	東京都豊島区西池袋一丁目 4 番 10 号		
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 玉村 剛史		
(4) 事 業 内 容	移動体通信事業、OA 機器販売事業、インターネット関連事業 他		
(5) 設 立 年 月 日	昭和 63 年 2 月 5 日		
(6) 資 本 金 の 額	54,259 百万円		
(7) 大株主及び持ち株比率 (平成 28 年 9 月 30 日時点)	有限会社光パワー		42.10%
	重田 康光		2.51%
(8) 上場会社と当該会社 との関係	資 本 関 係	該当事項はありません。	
	人 的 関 係	該当事項はありません。	
	取 引 関 係	該当事項はありません。	
(9) 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績および財政状態			
決 算 期	平成 26 年 3 月期	平成 27 年 3 月期	平成 28 年 3 月期
連 結 純 資 産	143,651 百万円	175,511 百万円	180,340 百万円
連 結 総 資 産	338,815 百万円	393,352 百万円	410,352 百万円
1 株当たり連結純資産	2,842.67 円	3,488.34 円	3,588.96 円
連 結 売 上 高	565,165 百万円	562,509 百万円	574,523 百万円
連 結 営 業 利 益	31,763 百万円	32,084 百万円	37,483 百万円
連 結 経 常 利 益	39,737 百万円	36,551 百万円	38,356 百万円
連 結 当 期 純 利 益	29,352 百万円	20,763 百万円	25,021 百万円
1 株当たり連結当期純利益	623.71 円	450.27 円	538.13 円
1 株 当 たり 配 当 金	140 円	160 円	186 円

## 4. 日程

平成 28 年 12 月 1 日 取締役会決議／基本合意書締結

平成 28 年 12 月 9 日 合弁契約締結（予定）

平成 28 年 12 月 20 日 合弁会社設立、事業開始（予定）

## 5. 今後の見通し

本件により、当社業績に与える影響は現時点では軽微であります。11 月 25 日に発表致しました、中期経営計画には盛り込んでおりませんが、今後、業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合は、速やかに開示いたします。

以上